
 
 
 
 
 

Via Prenestina, 510 -  00171 Roma 
Telefono +39 06 69607214/5/6/7  fax 39 06 69607214 
 
 

Municipio Roma VII 
U.O. Amministrativa 
Ufficio Consiglio e Commissioni 
 

 
 

 

Municipio Roma VII Prot. n. 71489/08 
Prot. Serv. Del.  n. 40/08 
 

S.P.Q.R. 
COMUNE DI ROMA 

MUNICIPIO ROMA VII 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

(Seduta del 28 Ottobre 2008) 
 

L’anno duemilaotto, il giorno di martedì ventotto del mese di Ottobre alle ore 
16,40 nei locali del Municipio Roma VII, siti in Via Prenestina, 510, si è riunito in seduta 
pubblica previa trasmissione degli inviti per le ore 16,00 dello stesso giorno il Consiglio 
del Municipio. 

Assume la presidenza dell’assemblea: Marinucci Cesare.  

Assolve le funzioni di Segretario il Direttore del Municipio Dr. Raffaele Di Mauro, 
coadiuvato dal Funzionario Amministrativo Anna Telch. 

Partecipa alla seduta il Consigliere Aggiunto Nura Md Alam. 

Partecipano alla seduta, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento del Municipio, gli 
Assessori Galli Leonardo e Pungitore Giuseppe. 

A questo punto, il Presidente dispone che si proceda all’appello per la verifica 
del numero dei Consiglieri intervenuti. 

Eseguito l’appello, il Presidente dichiara che sono presenti i sottoriportati n. 21 
Consiglieri:  

Berchicci Armilla Giuliani Claudio Platania Agostino 
Ciocca Giulio Mariani Antonia Recine Alberto 
Corsi Emiliano Marinucci Cesare Rosi Alessandro 
Di Biase Michela Mercuri Aldo Rossetti Alfonso 
Fabbroni Alfredo Orlandi Antonio Tesoro Alfonso 
Fannunza Cecilia Paoletti Sergio Valente Biagio 
Figliomeni Francesco, Pietrosanti Antonio Vinzi Lorena 

 Risultano assenti i Consiglieri: Di Matteo Paolo, Flamini Fabrizio, Mastrantonio 
Roberto, Tedesco Cheren. 

 Il Presidente constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la 
validità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza.  

(O M I S S I S) 
Alle ore 17,00 entra in aula il Consigliere Flamini Fabrizio. 

(O M I S S I S) 
Alle ore 17,30 esce dall’aula il Consigliere Flamini Fabrizio. 

(O M I S S I S) 

DELIBERAZIONE N. 38 



 

 2 

 
 

 

Istituzione di una Consulta della Cultura nel territorio del Municipio Roma VII. 
 

Premesso che lo Statuto del Comune di Roma, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 122 del 17 luglio 2000 e successive integrazioni ravvisa 
nella partecipazione uno dei più, qualificanti istituti normativi; 

Che tra gli strumenti previsti per sviluppare il senso comunitario della 
cittadinanza, valorizzare le libere forme associative, sancire il riconoscimento 
dell’utilità sociale delle associazioni, dei singoli e delle altre organizzazioni pubbliche 
e private rispetto all’azione amministrativa, particolare importanza riveste la 
possibilità di istituire apposite Consulte contemplata dall’art. 12 dello Statuto;   

Che, analogamente, il Regolamento del Municipio Roma VII, approvato con 
deliberazione n. 2 del 25 gennaio 2008, all’art. 5 stabilisce che all’occorrenza 
possono essere istituite, con apposito atto deliberativo, Consulte, di durata pari alla 
consiliatura in corso, nell’ambito dei settori di competenza del Municipio e in tutti gli 
altri in cui il Municipio intende approfondire tematiche specifiche da avviare a 
soluzione;  

Che il Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’8 febbraio 1999 e modificato con 
deliberazione n. 30 del 24 gennaio 2001, disciplina all’art. 59 le attività culturali 
quali materie di competenza del Municipio;  

 Che la IV Commissione, Scuola e Cultura, nella seduta del 17 Settembre 
2008 ha approvato la proposta dell’istituzione di una Consulta della Cultura nel 
territorio del Municipio Roma VII;  

Che tale istituzione avrà funzioni consultive e propositive sui programmi 
dell’Amministrazione del Municipio riguardanti il proprio settore d’attività, con 
l’obiettivo di concretizzare la rappresentanza d’organismi, enti, associazioni, 
cooperative, istituti culturali e singole persone di comprovata esperienza nei 
rispettivi settori, operanti nel territorio del Municipio, al fine di integrare ed arricchire 
le proposte degli organi amministrativi del Municipio con l’apporto di competenze 
specifiche;  

Che tale obiettivo dovrà estrinsecarsi nella composizione della Consulta;  

Che trattandosi d’atto di natura procedimentale, in ordine al presente 
provvedimento non è necessario acquisire i pareri di regolarità tecnico-
amministrativa e contabile; 

Visto lo Statuto del Comune di Roma;  

Visto il Regolamento del Decentramento Amministrativo;  

Visto il Regolamento del Municipio Roma VII;  

Visto il Regolamento della Consulta della Cultura approvato dal Consiglio 
Municipale con Deliberazione n. 7 del 2007; 

Vista la deliberazione n. 101 del 14 giugno 1994 (Regolamento per gli istituti 
di partecipazione e d’iniziativa popolare);  



 

 3 

 
 

 

Visto il parere favorevole espresso dalla IV Commissione nella seduta del 17 
Settembre 2008 

Visto il parere favorevole della Giunta del Municipio Roma VII espresso nella 
seduta del 30 Settembre 2008; 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

DELIBERA 

L’istituzione della Consulta della Cultura del Municipio, che risulta così composta:  

1. L’Assessore competente per materia o suo delegato, senza diritto di voto.  

2. I Consiglieri membri della Commissione Consiliare della Cultura, senza diritto di 
voto.  

3. I Presidenti dei Centri Culturali del Municipio.  

4. I Presidenti delle Associazioni Culturali regolarmente costituite ed operanti nel 
territorio del Municipio.  

5. I Responsabili delle Biblioteche Comunali “G. Rodari” e “Quarticciolo”  

6. N. 2 Rappresentanti dell’organo collegiale territoriale scolastico.  

La prima riunione della Consulta della Cultura sarà  presieduta dal Presidente 
del Municipio o suo delegato e  dovrà essere convocata entro 30 giorni dall’esecutività 
del presente provvedimento. 

 
(O M I S S I S) 

  Non sorgendo ulteriori osservazioni, il Presidente invita il Consiglio a procedere, 
nei modi dalla legge voluti, alla votazione della suestesa proposta di deliberazione. 

  Procedutosi alla votazione, per alzata di mano, il Presidente medesimo assistito 
dagli scrutatori  Pietrosanti Antonio, Recine Alberto, Rossetti Alfonso, ne riconosce e 
proclama l’esito che è il seguente: 

     Approvata all’unanimità con 6 Astenuti (Figliomeni Francesco, Paoletti Sergio, 
Rossetti Alfonso, Vinzi Lorena, Corsi Emiliano, Mercuri Aldo) nel suo testo emendato. 

La presente Deliberazione assume il n. 38 dell’anno 2008. 

(O M I S S I S) 
 
 

IL PRESIDENTE 
                                                      (Cesare Marinucci)  

 

                                                                                              IL SEGRETARIO 
                                                                                         (Dr. Raffaele Di Mauro) 

 

 



 

 4 

 
 

 

 

 

 

La Deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Municipio e all’Albo Pretorio dal  

………..………. al ………………. e non sono state prodotte opposizioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente Deliberazione è stata adottata dal Consiglio del Municipio nella 
seduta del 28 Ottobre 2008. 

 
 
 
Roma, Municipio VII……………………………. 
 
 
                                                            IL SEGRETARIO 


